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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Kuidas mõisnik 
vormsilasi   
kiusas, sellest kirjutab ajaloolane 
Kersti Lust. Lk 5

Giljotiiniga 
võsa räsides    
jääb Haapsalu maapiirkondades 
järele inetu pilt. Lk 3

Roman 
Sultangirejev

on nostalgia-
päevadest 

vorminud Vintage 
Weekendi. Lk 5

VIIRUS TÕSTAB PEAD

Terviseamet andis eelmisel nädalal teada, et koroonaviirusega nakatumine on jälle sagenenud. 
Tervisekassa leiab, et praegu ringlevad tüved ei põhjusta tervetel inimestel rasket haiguskulgu 
ja elanikkonna laialdane vaktsineerimine pole sel viirushooajal vajalik. 

Koroona levib, aga vaktsineerimist 
peab perearst põhjendama

Naine sai süüdistuse oma lapse tapmises ja laiba rüvetamises
Prokuratuur esitas 31aastasele 
naisele süüdistuse 5. veebruaril 
Suure-Lähtru külast leitud vast-
sündinu tapmises ja laibarüve-
tamises.

Lääne ringkonnaprokuratuuri 
vanemprokuröri Eliisa Sommeri 
sõnul viitavad kriminaalmenet-
luses kogutud andmed, et nai-
ne, olles teadlik oma rasedusest, 
sünnitas iseseisvalt elusa ja aja-
lise poisslapse. „Süüdistuse esi-
tamine eeldab süüvõimet,” ütles 
Sommer teisipäeval ERRi uudis-
tesaates „Aktuaalne kaamera”.

„Süüdistuse kohaselt põh-
justas 31aastane naine pärast 

lapse sünnitamist vastsündi-
nule enda tegevusega surma, 
kui rebis nabanööri platsenta 
küljest ning sulges lapse õhu-
ruumi. Lisaks tekitas 31aasta-
ne naine süüdistuse järgi lapse-
le pindmisi nahavigastusi pea 
piirkonnas, kehal, jalgadel ja 
kätel,” lausus Sommer.

„Prokuratuur süüdistab 31aas-
tast naist laibarüvetamises, mis 
süüdistuse järgi seisnes selles, 
et naine ei matnud vastsündinu 
surnukeha üldtunnustatud kom-
mete järgi, vaid viis alasti surnu-
keha põllule, kust selle leidis 5. 
veebruari ennelõunal sama küla 

majapidamisest pärit koer,” üt-
les Sommer. Ta lisas, et kohtu-
eelse menetluse käigus tuvasta-
tud tõendid viitavad, et naine ei 
teatanud kellelegi lapse surmast.

Kohtueelse menetluse viis lä-
bi Lääne prefektuur. Süüdistust 
hakkab arutama Pärnu maako-
hus.

Naise kaitsja Robert Sarv po-
le veel oma kaitsealusega sel tee-
mal vestelnud ega saa öelda, mil-
line on süüaluse naise kaitsetak-
tika.

Pärnu maakohtu eelistung 
on 13. septembril. Süüalune 
eelistungil ei osale, teda esin-

dab kaitsja. „Tehnilised küsi-
mused, taotluste lahendamine 
ja kohtu ajakava paikapanemi-
ne, otsustatakse, millal kohtu-
istungid algavad,” kirjeldas Sarv 
eelistungil toimuvat. „Ei välis-
ta üldse, et septembri lõpus, ok-
toobri alguses need istungid ju-
ba algavadki.”

Tänavu 5. veebruaril tõi koer 
Suure-Lähtru elaniku koduhoo-
vi surnud vastsündinu. Politsei 
alustas kohe suuremahulisi ot-
singuid, lapse ema tehti kindlaks 
ja leiti märtsis Marokost. 9. märt-
sil peeti kahtlustatav naine Ma-
rokos Laâyoune’i linnas kinni pä-

rast seda, kui Eesti oli ta rahvus-
vaheliselt tagaotsitavaks kuulu-
tanud. Naine viibis Marokos vahi 
all üle nelja kuu, 17. juulil jõu-
dis ta Eestisse.

„Kuivõrd prokuratuuri hin-
nangul on jätkuvalt oht, et nai-
ne võib vabaduses asuda krimi-
naalmenetlusest kõrvale hoidu-
ma, oleme seisukohal, et tema 
vahistamine on vältimatult va-
jalik,” ütles Sommer 22. juulil 
Lääne Elule. Pärnu maakohus 
nõustus prokuratuuriga ning 
jättis naise kuni kaheks kuuks 
vahi alla.

URMAS LAURI

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Naabermaakonnas Hiiumaal olid 
nakatumise näitajad augustis 
Eesti kõrgeimate hulgas.

Läänemaa haigla ravijuht Al-
ge Vare tõdes, et tõepoolest sa-
tub koroonapatsiente viimasel 
ajal vastuvõtutuppa. „Haiglara-
vil pole praegu õnneks kedagi,” 
lausus ta Lääne Elule teisipäeval. 
Vare ütles, et tema veel mingit 
puhangut täiskasvanute hulgas 
ei näe, aga lisas, et kindlasti hak-
kab haigus alanud kooliaastal las-
tekollektiivides levima.

Haapsalu perearst Andri Me-
riloo ütles teisipäeval, et tal on 
üks aktiivne haigusleht koroona 
pärast välja antud. Mõne aja eest 
oli neid aga mitu. „Nüüd, kui lap-
sed lähevad kooli ja on iga päev 
hulgakesi ninapidi koos, on üs-
na kindel, et varsti saabub laiem 
levik nagunii,” ütles ta.

Kodused testid
„Eelmisel nädalal haigestus Ees-
tis 1167 inimest, üle-eelmise 
nädalaga võrreldes kasvas hai-
gestumus 23,5 protsendipunkti 
võrra. Läänemaal haigestus eel-
misel nädalal 15 ja üle-eelmisel 
13 inimest,” teatas terviseame-
ti nakkushaiguste epidemioloo-
gia osakonna peaspetsialist Olga 
Sadikova. Kõik möödunud nä-
dala koroonajuhud Läänemaal 
olid kindlaks tehtud kiirtesti-
de põhjal.

„Praegu diagnoosime koroo-
nat ikkagi koduste testidega. Kui 
patsient kirjeldab vaevusi, mis 
klapivad koroona omadega, pa-
lume kindlasti teha koduse tes-
ti,” ütles Meriloo. Sadikova sõ-
nul arvestatakse patsiendi ene-
setestimise käigus positiivseks 

osutunud proovid COVID-19 juh-
tudena.

„Palavikuhaigustega patsienti-
de kutsumist perearstikeskusesse 
väldime küll. Muidugi kutsume 
kontrolli, kui haigestumisest on 
nii palju möödas, et enam nakkus-
ohtlik ei ole ja on põhjust karta 

tüsistusi,” rääkis Meriloo. Ta ütles, 
et praegu on koroona siiski ker-
gem haigus kui alguses. „Noored 
ja keskealised, muidu terved ini-
mesed põevad selle sageli läbi ai-
nult kerge nohuga. Kaebused on 
nagu üldiselt ikka viirushaigustel. 
Palavik, nohu, köha – kellel ras-

kemalt, kellel kergemini,” rääkis 
Meriloo. Ta tõdes, et on neid ini-
mesi, kes teevad testi esimese ae-
vastuse peale, aga ka neid, kes ei 
taha seda kuidagi ette võtta.

Raskema haigestumise puhul 
soovitas perearst ikkagi end tes-
tida. „Saan kirjutada viirusvas-

tase ravi ja olen seda ka teinud. 
Aga sellel ravimil on päris korra-
likud kõrvaltoimed ja ilma tõsi-
se vajaduseta seda ei kirjuta. Kui 
on tegemist raske haigestumise-
ga, on mõttekas teha ikkagi test, 
sest mida kiiremini raviga alus-
tada, seda tõhusam see on,” sel-
gitas Meriloo.

Meriloo rääkis, et juba eelmi-
sest aastast saab kasutada kodu-
seid teste, mis tunnevad ära nii 
koroona kui ka gripi. „Need on vä-
ga head testid, sest mõlemad on 
ikkagi rasked haigused,” sõnas ta.

Arvestades, et haigus levib jäl-
le üha laiemalt, rõhutas Meriloo 
vaktsineerimise olulisust. „Nagu 
ikka räägitud, peaksid ettevaatli-
kud olema ja vaktsineerima ea-
kad inimesed, rasedad ja kroo-
niliste haiguste põdejad. Praegu 
on nii, et mitte vaktsiini raisata, 
võtame kokku kuus inimest, kes 
tahavad vaktsineerida, ja süstime 
korraga ära. Nagu ikka, on vakt-
siinidoosid pakitud kuuekaupa. 
Seega tuleb enne ühendust võtta 
ja aeg kokku leppida,” rääkis ta.

Meriloo sõnul jõuab gripp ta-
valiselt kohale novembris ja le-
vib rohkem järgnevatel kuudel. 
„Gripisüstiga on aega, selle võib 

teha ka oktoobri lõpul, novemb-
ri algul. Aga riskigruppi kuulu-
vad inimesed võiksid koroona-
vaktsiini saamiseks küll juba 
ühendust võtta, sest see on vars-
ti kohal,” sõnas ta. Meriloo nen-
tis, et koroonaviirus levib laine-
tena, mille vahe on pool aastat, 
mõned kuud siia-sinna. „Vakt-
sineeritud või hiljuti läbi põde-
nud on selle eest kaitstud. Vähe-
malt raske haigestumise eest,” 
tähendas ta.

Arst leiab põhjuse
Mis on aga sel sügisel teisiti – 
oma raha eest ja riskigruppi kuu-
lumata end vaktsineerida ei saa. 
Perearstid võivad seda teha, aga 
nad peavad seda tervisekassale 
põhjendama. Meriloo põhjenda-
mist ei pelga. „Kui vaatasin siin 
eelmise vaktsineerimise ajal ris-
kigruppide nimekirja, siis sin-
na kuulub minu umbes 2300 
patsiendist ligi 700,” tähendas 
Meri loo.

Tema sõnul on kindlasti või-
malik ja vahel ka päriselt vaja 
vaktsineerida teisigi. „Terveid 
inimesi, kes hooldavad eakaid. 
Noori, kes on varem, hoolima-
ta sellest, et neil pole kroonilisi 
haigusi, põdenud koroonat ras-
kelt. Kindlasti on neid olukordi 
veel,” ütles Meriloo. 

Veel mullu sai tasulise koroo-
navaktsiini oma raha eest teha 
iga soovija kas mõnes vaktsinee-
rimiskabinetis või apteegis. Apot-
heka apteek Haapsalu kaubama-
jas praegu enam sellist vaktsinee-
rimisvõimalust ei paku. Fred Su-
si Rannarootsi keskuse Benu ap-
teegist ütles, et vaktsineerimi-
seks tuleb aeg kirja panna Be-
nu veebiapteegi lehel. Tema sõ-
nul on see ainuke võimalus jär-
jekorda panna. 

Vaktsineerimine
●  Riskirühmad saavad end vaktsi-

neerida oma perearstikeskuses, 
haiglate vaktsineerimiskabinet-
tides ja eratervishoiuasutustes 
ning apteekides üle Eesti.

●  Haapsalu neuroloogilise reha-
bilitatsiooni keskus vaktsinee-
rimisvõimalust ei paku.

●  Läänemaa haigla valmistab 
vaktsineerimiskabineti ava-
mist ette.

ALLIKAD: TERVISEKASSA, 
HNRK JA LÄÄNEMAA HAIGLA 

Peaaegu kolmandik perearst Andri Meriloo patsientidest kuuluvad riskigruppi.  ANDRA KIRNA
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Arstile tööd juurde

K 
oroona hakkab taas levima ning jäl-
le kutsuvad arstid üles seda haigust 
vaktsineerimisega vältima. 

Tänavu on aga tervisekassa otsustanud, et ela-
nikkonna laialdane vaktsineerimine pole seekord 
vajalik ja perearstid võiksid vaktsineerida ainult 
riskigruppe. Riskigruppidesse kuulub tegelikult 
päris suur osa elanikest, nende hulgas on nii ea-
kad inimesed kui ka krooniliste haiguste põde-
jad, samuti lapseootel naised.

Kui aga vaktsiini tahab mõni neist, kes ühte-
gi tervisekassa meelest olulist kroonilist haigust 
ei põe või pole ka seisundis, mis vaktsineerimist 
eeldaks, peab perearst hakkama vaktsineerimist 
põhjendama. Kas tõesti lihtsalt sellest ei piisa, et 
ma ei jaksa põdeda? Või tahan teha kõik, et mitte 
oma eakatele lähedastele haigust koju viia? Miks 
peaks see tervisekassa asi olema? 

Veel mullu sai igaüks panna apteegis aja vakt-
sineerimiseks kinni, maksta vaktsiini eest ja oma 
sutsu kätte. See oli igaühe enda aeg ja raha, mis 
kulus.

M 
eil ei ole perearste just ülearu palju. 
Nimistud on suured, arstide koor-
mused samuti. Patsientide jaoks 

jääb nagunii vähem aega, kui on mõistlik – ja 
nüüd tuleb veel hakata vaktsineerimist põhjen-
dama. Võibolla on see arsti jaoks ainult mõni lin-
nuke, aga siiski.

Tervisekassa näib arvavat, et apteekidele ja vakt-
sineerimispunktidele joostakse tormi. Kas pole 
meil mitte teistsugust häda? Inimesed vaktsinee-
rivad nii end kui ka oma lapsi pigem liiga har-
va. Leetrite puhangut ei suudaks meie praegu-
ne vaktsineerituse tase enam ära hoida. Seda, et 
gripi vastu kaitseb end liiga vähe inimesi, kuule-
me ka juba aastaid.

Rääkimata sellest vastuseisust, mis toimus ko-
roonavaktsiini meieni jõudes. Ja nüüd peavad pe-
rearstid hakkama põhjendama, miks peaks üht 
või teist inimest vaktsineerimisega kaitsma? 

 LAUSELAEN

„Tulles tagasi veteranide jalgpalli  
juurde – olin ise kohal, et vaadata,  
kuidas meid mõnitatakse.”
Lääneranna spordikooli direktor Janar Sõber.  

Lääne Elu, 3. september 2024

 TEISED LEHED

Hirmud eestikeelse  
hariduse pärast
SIRP. Valitsuse otsus üle minna eestikeelsele haridusele on 
kütnud üles palju kirgi ja vaidlused, kas tegemist on õige ot-
susega, ei taha vaibuda, kirjutab Tallinna Ülikooli emakeele 
ja eriõpetuse dotsent Helin Puksand.

Eesti emakeelega laste vanematele on üleminek eestikeel-
sele haridusele kaasa toonud hirmu oma laste emakeeleos-
kuse pärast: kardetakse, et kui klassiruumis on teise ema-
keelega lapsed ülekaalus, kannatab eesti emakeelega laste 
keeleoskus. Uuringud seda hirmu ei toeta: emakeelerääki-
ja keeleoskus ei vähene, kui ta kasutab oma keelt iga päev.

Keelt saab õpetada inimene, kellel on endal hea keeleos-
kus. See on aga osutunud suuremaks probleemiks, kui esi-
algu osati arvata. Etteheide, et vene koolide õpetajatele an-
ti aega vaid üks aasta vajaliku keeletaseme omandamiseks, 
ei pea paika, sest eesti keele oskuse nõue on nende puhul 
kehtinud juba aastaid.

Ootamatult astus aga haridusministeerium sammu taga-
si ja koolijuhid võivad anda oma õpetajatele ajapikendust, 
tingimusel, et vähemalt B1-tase on olemas. Mulle tundub, 
et seda just paljud vene koolide õpetajad ootasidki: küll an-
takse taas pikendust, nii nagu on tehtud juba aastakümneid. 

MIKK LÕHMUS
Lääne-Nigula  

volikogu esimees

ta kohtadel toimuvad arutelud sisu-
lisemaks, osavallakogu kohaliku ko-
gukonna aruteluareeniks, mitte pel-
galt õigusaktide kooskõlastajaks? Sa-
muti on oluline kaaluda osavallako-
gu esimehe rolli suurendamist ning 
mõelda, kuidas tagada talle vajalik 
administratiivne suutlikkus. 

P raeguse plaani kohaselt osa-
vallavanemate ametikohad 
senisel kujul kaovad. Osa-
vallavanemate hulgas on 

tublid töötegijad ja kindlasti on nen-
de hulgas neid, kes leiavad uues süs-
teemis rakenduse. Eelnõus pakuti 
uueks lahenduseks kaks teenuspiir-
konda piirkonnajuhi ja kahe haldu-
riga, kuid lisaks käidi osavallakogu-
des välja veel teistsuguseid lahendusi. 

Kui kompromissiks on kahe ase-
mel kolm piirkonda, tuleb seda aru-
tada. Vähem oluline pole ka liigse bü-
rokraatia vähendamine. Praegu on 
vallas üheksa ametiasutust – valla-
valitsus ja kaheksa osavallavalitsust. 
Ametiasutuste arvuga oleme Tallin-
na järel teisel kohal. Ilmselgelt pole 
eraldi asutusega kaasnev bürokraatia 
(nt aruandlus jne) mõistlik, struktuu-
riüksused ei pea olema eraldi ameti-
asutused, see ei anna midagi juurde. 

Kuidas säilitada kontakt rohujuu-
rega? Kogukonna kaasamine uues 
olukorras on samuti väga oluline. Tu-
leb tagada, et iga külaesindaja teab, 
kust ta saab vajadusel nõu ja toetust. 
Ükski edasi antud mure ei tohi min-
na kaduma. 

Ka osavallakogu ei tohi jääda ük-
sinda ja vastutavad ametnikud pea-
vad neile toeks olema. Tavainimene 
ei tohi tajuda, et tema mure lahen-
dus võtab kauem aega, pigem vas-
tupidi. Mulle tuli silma ette tarkva-
ralahendus, kus inimene saaks ko-
gu aeg jooksvalt jälgida, mis seisus 
tema pöördumise lahendamine on, 
midagi sarnast postipaki teekonna 
jälgimisega. Ja veel üks oluline asi – 
kokkulepped peavad pidama.

Reformi ellu viimine nõuab aega 
– kõigepealt tuleb muuta valla põhi-
määrus, kõrvaldades sealt dubleeri-
vad sätted. Seejärel võetakse ette osa-
valdade põhimääruste uuendamine 
ja arutatakse läbi kõik tõstatatud kü-
simused. Avalikud konkursid võta-
vad aega, mistõttu on tõenäoline, et 
vastuvõtmise korral jõustuks reform 
kas järgmise aasta keskel või pärast 
sügisesi valimisi.

Kokkuvõttes on oluline meeles 
pidada, et eesmärk pole kiirustada, 
vaid võtta aegu aruteludeks, teha tar-
gad ja läbimõeldud otsused, mis jää-
vad ka kestma.

rot kuus? Probleemiks olid kevadi-
sed matemaatikaeksami tulemused, 
kuid näiteks järeleaitamistunde an-
dev pikapäevaõpetaja saab 900 eurot 
kuus. Konkursid töötajate kohtadele 
kestavad kuid, inimesed vahetuvad. 

Kritiseeritud on seda, et 85 000eu-
rone aastane kokkuhoid on nii väi-
ke, et ei tasu vaeva. Esiteks on 85 000 
eurot suur raha. Jättes kõrvale asja-
olu, et reformi eesmärk pole pelgalt 
kokkuhoid, tuleb tõdeda, et ühte ja 
suurt kokkuhoiuallikat vallas pole, 
kokkuhoidu tulebki leida nutikamalt 
toimetades ja paljusid tegevusi üm-
ber korraldades. Seda igapäevaselt te-
haksegi. Näiteks värske Martna kooli-
bussiliini ümberkorraldamisega saa-
me aastas u 16 000 eurot säästu, kus-
juures laste jaoks midagi ei muutu. 
Meil on piirkondades poolkasutama-
ta hooned, mida köetakse. Tühjade 
hoonete ruume kütta pole mõtet – 
tegevused tuleb koondada ühte koh-
ta ja mittevajalikud hooned müüa.

Reformidega säästetud raha või-
maldab just kohalikesse põhiteenus-
tesse rohkem panustada, kindlusta-
des seeläbi ääremaastumise vältimi-
seks tugeva ja atraktiivse kohaliku 
kogukonna, kus lasteaed, kool, noor-
tekeskus ja raamatukogu annavad 
nii vallaelanikule kui ka uuele tu-
lijale ohoo-efekti, on elujõulised ja 
nüüdisaegsed. 

K õik need muudatused, 
mis on vajalikud valla pa-
rema toimimise tagami-
seks, peavad olema hästi 

läbi mõeldud ja võimalikult laiapõh-
jalise kokkuleppe alusel ellu viidud. 
Arutelude käigus on muutuste va-
jadust tunnistanud kõik osapooled, 
kuid küsimus on selles, mida täpselt 
teha ja kuidas neid muutusi ellu viia. 

Esiteks, osavallad oma piiridega 
ja osavallakogud kogukonna hääle-
na jäävad alles, kuid tuleb arutada, 
kuidas võiks nende koosseis tulevi-
kus kujuneda. Siin on pakutud mit-
mesuguseid lahendusi. Kas osaval-
lakogud peaksid moodustuma vali-
mistulemuste põhjal või tuleks kaa-
sata ka külavanemaid, lasteaedade 
ja koolide hoolekogude esindajaid 
ning ettevõtjaid? Kas ja kuidas muu-

Nüüd, kui oma arvamuse 
on öelnud osavallakogud, 
saab teha esimesed kok-
kuvõtted ja selgitada veel 

kord, miks on vallajuhtimisele uut 
käiku vaja. 

Lääne-Nigula valla kaheksa osaval-
la süsteem on olnud kasutusel pea-
aegu kolm aastat, kuid selle ajaga 
on ilmnenud mitmed kitsaskohad. 

Hoolimata sellest, kui tublid ja või-
mekad on osavallavanemad, ei ole 
võimalik, et üks inimene suudaks 
professionaalselt juhtida nii erine-
vaid valdkondi – kogukonnatöö, aren-
dusprojektid, teehooldus, kinnisva-
rahaldus, heakord, kalmistud, kul-
tuur ja sport, mõnes osavallas lisaks 
ka noorsootöö. Kõik need on spet-
siifilised valdkonnad, mis nõuavad 
oma ala eksperte. 

Tänapäeva keerukas maailmas po-
le lihtsalt võimalik olla kõiges kom-
petentne. Näiteks teede ja kinnisvara-
ga tegelemine eeldab põhjalikke ehi-
tusalaseid teadmisi. Projektide juh-
timine on meeskonnatöö, hea inse-
ner ei pruugi olla hea projektide bü-
rokraatias orienteeruja. Seetõttu on 
kompetentsete inimeste kaasamine 
üha vajalikum. Palju on dubleerimist 
osavalla ja „keskkontori” vahel, ini-
mesel puudub ülevaade, kelle poole 
ta peab pöörduma ja kes konkreetse 
probleemiga tegeleb. Keeruline on 
suure pildi loomine vallavalitsuses. 
Ühtset toimimist on aga väga vaja, 
sest meie vald peab heade teenuste-
ga olema atraktiivne nii oma elani-
kele kui ka uutele tulijatele.

Teine oluline põhjus reformi läbi 
viimiseks on raha. See pole Lääne-
Nigula spetsiifiline murekoht. Eesti 
riik ja omavalitsused seisavad silmit-
si keeruliste aegadega – sõda, inflat-
sioon ja hinnatõus, intressimäärade 
tõus ja pikaajaline majanduslangus 
on jätnud oma jälje ka meie vallale 
ja eelarve on pingeline. Paraku tun-
dub, et ka riigi tasemel tehtavad kär-
ped ei jäta vallaeelarvet puutumata 
ja summad on päris suured. See pa-
neb selja päris vastu seina ja on reaal-
ne oht, et põhiteenused võivad kan-
natada ja kohati juba kannatavadki. 
Paljud lapsevanemad tunnetavad se-
da kõrgemate arvetena huvihariduse 
eest. Aga veel – kuidas saame taga-
da motiveeritud noorsootöö, rõõmsa 
raamatukoguhoidja või lasteaiatöö-
tajate pühendumuse, kui nende töö-
tajate brutopalgad jäävad vaid 1000 
euro kanti kuus? Kohaliku elujõu al-
likaks on tugev kool ja kokkuhoi-
dev kogukond. Kas suudame pakku-
da lastele mitmekesist huvitegevust, 
kui juhendaja palk on vaid 1100 eu-

Teave Lääne-Nigula valla juhtimises kavandatavatest muudatustest 
on eeldatavasti jõudnud vallaelanike kõrvu ning on olnud teemaks 
nii kogukondades kui ka mitmetes Lääne Elu artiklites.

Kuidas edasi, Lääne-Nigula?

 Reformidega säästetud raha 
võimaldab just kohalikesse põhi-
teenustesse rohkem panustada, 
kindlustades seeläbi ääremaastu-
mise vältimiseks tugeva ja atrak-
tiivse kohaliku kogukonna.

võlakirja tootlus enam kui 70 baas-
punkti võrra kõrgem möödunud nä-
dala esmaspäeva tasemest, siis seda-
võrd kõrget tootlikkust Leedu kahe-
aastasest riigivõlakirjast lähiajal oo-
data on üleliia optimistlik.

Kui aga lahutada kolme kuu 
tagusest Leedu riigivõla-
kirja tootlusest vahe Eesti 
omaga (10–15 baaspunk-

ti), siis saame ligikaudu sama toot-
luse, millega saavad Eesti investorid 
praegu oma riigi võlakirju märkida. 
Sedasi näivad Eesti riigivõlakirjad ko-
he eriti atraktiivsed. Kuna Leedu jae-
investor neid märkida ei saa, siis ei 
jää neil muud üle kui vaadata meie 
riigivõlakirja emissiooni ja tõdeda, et 
märgitakse täis ja jääb veel puudugi.

tootlust, jäid tühjade pihkudega. Kok-
ku oli Leedu rahvavõlakirja vastu hu-
vilisi 204 miljoni euro jagu. Isegi vei-
dike rohkem kui käimasoleva Ees-
ti rahvavõlakirja emissiooni kogu-
maht. Teadupärast pakuvad Leedu 
riigivõlakirjad rahvusvahelisel turul 
10–15 baaspunkti kõrgemat tootlust 
kui Eesti noteeringud oma kõrgema 
riskitaseme tõttu. Seega võime oleta-
da, et ideaaltingimustes oleks sarna-
se huvi korral Eesti võinud kaasata 
60 miljonit eurot lausa 3% tasemelt.

Suve jooksul on samale võlakir-
jale tehtud lisaemissiooni neli kor-
da, kokku 190 miljoni euro eest. Su-
ve alguses müüdi võlakirju 60 miljo-
ni euro jagu keskeltläbi 3,47% toot-
lusega. Arvestades, et kolm kuud ta-
gasi oli Saksamaa kaheaastase riigi-

M öödunud esmaspäeval 
toimus Leedus riigivõ-
lakirjade oksjon. Kuigi 
meil on selline üritus 

suursündmus, siis Balti suurima rii-
gi jaoks on see pea iganädalane näh-
tus. Möödunud nädala oma teeb erili-
seks aga see, millise võlakirja pakku-
mist suurendati. Nimelt oli tegu ko-
haliku riigivõlakirjaga, mille pikkus 
on ligikaudu kaks aastat. Jah, täpselt 
samad näitajad nagu meie käimas-
oleval Eesti riigivõlakirja emissioo-
nil, ainult riik ja riskitase on teised.

Oksjoni käigus müüdi kutseliste-
le investoritele 60 miljoni euro eest 
võlakirju. Keskmiseks tootluseks ku-
junes 3,152% ning kõige õnneliku-
mad said võlakirjad kätte 3,17% ta-
semelt. Need, kes soovisid paremat 

ERIK LAUR
SEB kapitaliturgude 

maakler

Märgitakse täis ja jääb puudugi
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Prügiautole tee tegemiseks lõigati Lõbe-Erja tee ääres giljotiiniga võsa, 
paiguti turritavad välja meetrikõrguselt maha lõigatud tüükad.

Külavaheteel räsiti giljotiiniga 
võsa, et prügiauto saaks sõita

Kekkilä maksis  
kinni Niibi tee  
uue katte
Lääne-Nigula valla Oru osavallas 
pinnati Niibi tee. Tee parendami-
ne läks maksma üle 50 000 eu-
ro ning selle maksis kinni Niibi ra-
bas tegutsev turbatootja Kekkilä.

„Oleme väga tänulikud Kekki-
läle nende panuse eest kohaliku 
infrastruktuuri arendamisse,” üt-
les Oru osavallavanem Janek Loo-
rens. „Selline koostöö ettevõtjate ja 
omavalitsuse vahel on suurepärane 
näide sellest, kuidas ühiste jõupin-
gutustega saab luua paremat elu-
keskkonda meie elanikele.”

Niibi tee sai täies ulatuses tol-
muvabaks 2018. aastal, mil tee kol-
mekilomeetrine teelõik sai pinna-
tud bituumenkatte. Toona andis 
riik Niibi raba tee rekonstrueeri-
miseks Lääne-Nigula vallale 100 
000 eurot. Kokku läks tee-ehitus 
aga maksma üle 226 000 euro, 
seega tuli omaosalusena lisada 
126 000 eurot. 

Omaosaluse kattis vald koos 
Kekkilä Eesti OÜga.

Urmas Lauri

Haapsalus käib  
ohusireenide  
paigaldamine 
Haapsalus on käimas hädaolukor-
dadest teavitavate ohusireenide 
paigaldamine. Millal kõik Haapsallu 
mõeldud sireenid püsti saavad, ei 
osanud päästeameti sireenivõr-
gustiku projektijuht Tambet Vodi 
veel öelda. „Igal juhul selle aasta 
lõpuks on Haapsalus sireenid ole-
mas,” ütles Vodi. 

Kuigi sireenid paigaldatakse sel 
aastal, jääb nende testimine järg-
misse aastasse. „Tahame testida 
siis, kui süsteem on paigas,” ütles 
Vodi ja lubas, et päästeamet an-
nab testimistest elanikele kindlas-
ti teada. 

Varem on avalikkusele öeldud, et 
Haapsallu paigaldatakse kolm si-
reeni, kuid Vodi sõnul ollakse prae-
gu seisukohal, et sireenide asukohti 
ja arvu ohutuse tagamiseks ei ava-
likustata. Sireenid peavad kuulda 
olema kõikjal linnas.

Kui sireenid on paigas, hakkavad 
nad hoiatama sõjalise ohu, suur-
õnnetuse ja hädaolukordade puhul. 
Helisignaal on minutipikkune tõu-
sev ja langev heli, mida 30 sekun-
di järel korratakse kolm korda. Kui 
ohust antakse teada sireenidega, 
tuleb kiirelt varjuda siseruumides-
se ning jääda ootama riigi edasi-
si juhtnööre. 

Sireeniga koos jõuab inimeste-
ni ka asukohapõhine SMS-teavi-
tus esmaste tegutsemisjuhistega. 
Sireenide heli on mõeldud eelkõi-
ge õues olevate inimesteni jõud-
miseks.

Kaire Reiljan

EKRE nõuab seoses 
Lihula ausambaga 
siseministri  
tagasiastumist
Eesti Konservatiivne Rahvaera-
kond (EKRE) soovib seoses Lihula 
ausamba konfiskeerimisega sot-
siaaldemokraadist siseministri 
Lauri Läänemetsa tagasiastumist, 
vastasel korral algatab fraktsioon 
umbusaldamise, vahendas BNS.

Teisipäeval kogunenud EKRE ju-
hatus leidis, et tegemist on väga 
ränga võimu kuritarvitusega, mis 
viib Eesti pikkade sammudega ee-
male demokraatiast ja õigusriigist, 
kus põhiseadusega tagatud õigu-
sed ja vabadused on sisuliselt tü-
histatud. 

„Sellise käitumisega ei tohi vai-
kides leppida ning peame vajali-
kuks poliitilise vastutuse nõudmist 
siseminister Lauri Läänemetsalt,” 
märkis EKRE.

Rahvuskonservatiivide hinnan-
gul rikkus politsei samba äravõt-
misel olulisi põhiseaduslikke print-
siipe nagu eraomandi puutumatus, 
meelsusvabadus ning süütuse pre-
sumptsioon. 

Lääne Elu

Haapsalu jätkab parkimiskontrolliga ka tuleval aastal
Haapsalu linnavalitsus tellis tä-
navu suvel parkimiskontrolli tee-
nuse ja veidi rohkem kui kuu 
aja jooksul tehti trahve 3600 eu-
ro eest.

Haapsalu aselinnapea Innar 
Mäesalu sõnul tegid Europargi 
töötajad 12. juulist kuni 18. au-
gustini Haapsalu vanalinnas ning 
Posti ja Kalda tänaval 91 trahvi 
kogusummas umbes 3600 eurot. 
70 protsenti trahvisummast saab 
linn endale.

„[Parkimiskontrolli] ala oli 
suhteliselt väike, valdavalt vana-

linnas,” nentis Mäesalu. „Kalda 
ja Posti tänavas rikkumisi eriti 
polnud, neid oli ikka vanalinna 
tänavatel: Sadama, Suur-Lossi, 
Kooli ja Jaani.”

Kui parkimist ei kontrollita, te-
kib linnas suviti kaos. „Ühesõna-
ga – veinifestival näitas ära, et asi 
läheb kohe vanasse rööpasse ta-
gasi, mitte kedagi ei huvita üks-
ki märk enam,” selgitas Mäesalu. 

Mäesalu meenutas, et mai kes-
kel oli linnavalitsusel plaan, et tä-
navu Haapsalus parkimist ei kont-
rollita. „Siis tulid veinipäevad ja 

tulemuseks oli kaos. Lisaks tuli 
kuu lõpus promenaadil toidufes-
tival ja siis oligi nii, et päästeamet 
ei saanud oma autoga sealt välja.”

Linnavalitsus hankis Euro-
pargi järelevalve korraldajaks 
12. juulist 18. augustini. „Sel pe-
rioodil toimuvad nädalavahetus-
tel kõik Haapsalu suurüritused,” 
ütles Mäesalu. 

Ameerika autode näitus Haap-
salus algaski 12. juulil. „Ja ühtegi 
kaebust ei tulnud meil selle pe-
rioodi jooksul ei bussifirmadelt 
ega ka politseilt ja päästeetee-

nistuselt, et kuskil oleks tänav 
kinni pargitud,” ütles Mäesalu.

Mäesalu on ise seisukohal, et 
parkimiskontrollist oli kasu ja se-
da võiks tellida ka järgmisel su-
vel. „Ma ütleks, et lausa peaks jät-
kama,” ütles abilinnapea. Mäesa-
lu sõnul võiks parkimiskontroll 
ideaalis olla aastaringne, aga kui 
see on ka ainult suvisel turismi-
hooajal, oleks väga hea. 

Möödunud aastal arutas lin-
navalitsus võimalust kehtesta-
da Posti tänaval tasuline parki-
mine, kuid sellest mõttest täna-

vu loobuti. Mullu suvel katsetas 
linnavalitsus parkimise kontrol-
limist kahe suurürituse – Itaalia 
veinipeo ja Ameerika autode näi-
tuse – ajal, kui Haapsalus käisid 
parkimist kontrollimas ASi Ühis-
teenused kontrolörid.

2018. aastal plaanis linnavalit-
sus tööle võtta munitsipaalpolit-
sei ametniku, kelle ülesandeks 
olnuks kontrollida valesti parki-
nud autojuhte, sest ürituste ajal 
kiputi vanalinna kitsad tänavaid 
täis parkima. Ametnikku siiski 
tööle ei võetud.� URMAS LAURI

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Haapsalu aselinnapea Innar Mäe-
salu on seda meelt, et Haapsalu 
maapiirkonnas võiksid külaela-
nikud ise teeservad võsast puh-
tad hoida. 

Kui Jüri Tregubov sõitis oma 
sõbra poole Lõbe külla, sai ta šo-
ki. „Alguses arvasin, et tuul või 
torm on murdnud seal võsa ma-
ha. Aga ei – mida rohkem edasi 
sõitsin, seda enam sain aru, et 
see on inimtegevus,” kirjeldas 
Tregubov Lääne Elule nähtut.

Prügiauto ei mahu sõitma
Lõpptulemus on Tregubovi sõnul 
selline, nagu oleks keegi käinud 
neid puid-põõsaid jõuga välja re-
bimas. „Lihtsalt jube kole on, kü-
laelanikud peavad päevast päeva 
sealt läbi sõitma,” nentis võsarä-
simise teema lokulööja Tregubov.

Oma Lõbe küla sõbralt sai 
Tregubov teada, et prügifirma 
ei pääsenud enam teeservas vo-

hava võsa tõttu talude prügikon-
teinereid tühjendama. „Külava-
hetee oli nii võssa kasvanud, et 
väikese autoga pääsesid veel lä-
bi, aga suure auto peeglid sahi-
sesid võsas,” kirjeldas Tregubov. 
Ning siis kirjutasidki külaelani-
kud linnavalitsusele, et linnale 
kuuluv tee pole enam sõidetav 
ning et linn peaks selle korras-
tama.

Haapsalu abilinnapea In-
nar Mäesalu üt-
les, et on asjaga 
kursis. „Ma tean. 
Tee äärest võeti 
võsa maha ma-
sinaga,” lausus 
Mäesalu. „See 
näeb jube välja, 
aga kui sul on 
valik, kas teenus toimib või ei 
toimi, siis pigem olgu kole, aga 
teenus peab toimima.”

Töö tegi Lääne Teed OÜ lin-
navalitsuse tellimisel. „Töid teh-
ti Haapsalu linnavalitsuse telli-
musel ning palvega, et reagee-

ritakse võimalikult kiiresti, ku-
na väidetavalt on prügiauto jät-
nud korduvalt teenuse osutamise 
pooleli, sest võsa piirab ligipääsu 
kinnistule,” ütles Lääne Teed OÜ 
hooldejuht Tõnis Pelapson Lää-
ne Elule. „Tellimus nägi ette kiir-
korras teekoridori puhastamist 
võsast, mis teostati vastava ma-
sinaga. Eraldi saemeestest või jä-
reltöödest pole Haapsalu linnava-
litsusega tänaseks juttu olnud.”

Mäesalu ütles, et saemeeste 
tööd Lääne Teedelt ei tellitud, 
sest neid poleks niikuinii saa-
nud kasutada. „Minu soov oleks 
ka võtta juure pealt maha, nagu 
peaks, aga kuna tegu on [tee ää-
res, kus võsa kasvab – toim] era-

omandiga, siis meie sinna ligi 
minna ei saa,” lausus Mäesalu.

Mäesalu meenutas, et mullu 
tehti terve Käpla tee niimoodi ära. 
„Seal oli bussil ja suurtel autodel 
võimatu sõita. Siin [Lõbe-Erja teel] 
on täpselt sama teema, prügiau-
to ei mahtunud sõitma,” nentis 
Mäesalu. „Ka Tanskas oli eelmisel 
aastal täpselt sama seis. Aga nad 
olid nõus ise ära tegema.”

Lõbe-Erja teega samaväärses 
seisus on ka Vabriku tee Kiide-
vas. „Ainult et seal saime RMK-
ga kaubale, lubati teha viisaka-
malt,” nentis abilinnapea. „Ja 
neid on Haapsalu linna maa-
piirkonnas oi kui palju.”

„Me oleme külavanematele 
kõikidele andnud teada, et te 
ju näete, kui on probleem, siis 
suhelge nende maaomanikega 
[kelle maal võsa vohab] ja tehke 
see ise puhtaks,” ütles Mäesalu. 
„Muidu ju teie prügiteenus või 
mingi muu teenus kannatab.” 

„Meil ei ole ju õigust minna 
eramaale võsa võtma, see ongi 

see probleem. Kui on eramaa 
peal võsa, tee talgud, tee see lõik 
korda, see võtab mõne tunni,” 
soovitas aselinnapea. „Ma ei saa 
aru, miks kohalik kogukond ei 
võiks seda teha.”

Talguliste ootel
Tregubovi Lõbel elav sõber ütles, 
et võsa koristamine on ju linna-
valitsuse kohustus. Praegust võ-
saräsimist mees kenaks ei pea. 
„Ega ta ilus ei ole, oleks viisakas 
saega maha võtta,” lausus küla-
mees. Samas oli ta seda meelt, 
et kui keegi talgud korraldaks, 
läheks ta osalema küll.

„Mitu aastat nüüd veel lä-
heb, kuni see teeserv taas nor-
maalse väljanägemise saab,” to-
rises Tregubov. „Igal juhul oleks 
tahtmine küsida, et kas see on 
nüüd uus meetod võsa raieks. 
Ja kui on, siis äkki võiks ka sa-
ma meetodiga [teeserva võsast 
puhtaks] teha ka Haapsalu muu-
del teedel, näiteks Paralepa tee 
Fra Mareni.”

 „Lihtsalt jube kole on, 
külaelanikud peavad päe-
vast päeva sealt läbi sõitma,” 
nentis võsaräsimise teema 
lokulööja Tregubov.

Giljotiiniga saab teeäärse võsa kiiresti maha, kuid turritama jäävad meetrikõrgused tüükad mõjuvad õõvastavalt. Vaja oleks saemehi.� URMAS LAURI
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Nädalavahetusel vallutavad Haapsalu tänavad eelmisest sajandist tuttavad sõidukid  
ja toonase moe järgi riietunud inimesed, sest tulemas on Vintage Weekend. 

Nädal lõpeb Haapsalus retrohõnguliselt

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Varem nostalgiapäevade nime all 
peetud, kuid kolmandat aastat 
Vintage Weekendi nime kandev 
retropidu toimub juba 20. kor-
da. „Sel aastal on meil 20 aasta 
juubel, aga seda me eriti ei tä-
hista,” ütles Vintage Weekendi 
peakorraldaja Roman Sultangi-
rejev. „Mõtted on juba 21. juube-
li tähistamisel,” lisas ta. 

Kuna kevadel vahetas Vintage 
Weekendi südameks olnud See 
teatri hoone omanikku, on Sul-
tangirejevi sõnul liikvele läinud 
jutt, nagu toimuks üritus tänavu 
viimast korda. „See teatri majas 
teeme viimast korda, aga üritus 
läheb kindlasti edasi. Järgmiseks 
aastaks on juba plaanid,” kinni-
tas ta. „Võibolla laieneme veel-
gi ja See teater jääks nii või naa 
väikseks.”

See, mis nädalavahetusel Haap-
salus toimuma hakkab, on Sul-
tangirejevi sõnul aastatega juba 
sisse töötatud: tuleb vanasõidu-
kite paraad, laat Krahviaias, moe-
demonstratsioon ja esinejad, kes 
mängivad eelmisel sajandil kõla-
nud muusikat.

Retropidu algab reede õhtul 
kella 21 paiku traditsiooniliselt 
See teatri juures, kus pärast Vinta-
ge Weekendi avamist suunduvad 
vanasõidukid öösõidule mööda 
Haapsalu vaatamisväärsusi. „Liht-
salt sõidame läbi, peatuma ei hak-
ka, sest sõidukeid osaleb juba nii 
palju,” ütles Sultangirejev. Juba 20 
aastat näitab öösõitjatele teed üks 
ja sama veoauto GAZ-51. 

Sultangirejevi sõnul on öösõit 
aastatega järjest populaarsemaks 
muutnud. 

„Seal valitseb sel ajal paras 
kaos, mistõttu on mõistlik se-
da piirkonda vältida. Kiirabi ja 
pääste peavad muidugi läbi pää-
sema,” ütles ta.

See teatri juures on pühapäe-
va keskpäeval ka Vintage Week-
endi ametlik lõpetamine koos 
lippude langetamise ja ülipopu-
laarse vanavaraoksjoniga.

Paraad ja laat
Vintage Weekendi põhiline päev 
on ikka laupäev, mil läbi linna 
sõidab pikk vanaautode paraad 
ning Krahviaias peetakse laata. 

Sultangirejev ütles, et kuna 
vanasõidukite paraadil osale-
miseks eelregistreerimist pole, 

on keeruline ka öelda, kui pal-
ju seal sõidukeid osaleb. Kui va-
nasti kogunesid sõidukid paraa-
diks Mulla tänaval, siis eelmisest 
aastat on stardipaik Vasikahol-
mi parkla. Sinna hakkavad sõi-
dukid Sultangirejevi sõnul ko-
gunema juba hommikul ja kes 

soovib, saab neid seal ka lähe-
malt uurida. 

Vasikaholmilt liigub paraad 
mööda Lahe ja Kalda tänavat 
Kreutzwaldi tänavani ja selle 
kaudu juba peatänavale. Praegu-
ne marsruut on Sultangirejevi sõ-
nul sobivam seetõttu, et paraad 

ei pea läbima fooriga ristmikku, 
mis hakiks oma fooritsüklitega 
paraadi ära. 

Sel aastal on tänavad, mida 
mööda paraad kulgeb, tavaliik-
luseks suletud. „Kohalikud ini-
mesed ja liinibussid pääsevad 
loomulikult läbi, aga kinni pa-

nime selleks, et paraadi solkijad 
vahele ei saaks sõita,” ütles Sul-
tangirejev.

Suur osa paraadil osalenud 
sõidukitest jäävad Lossiplatsile 
ja Krahviaeda näitusele. „Suured 
bussid ja veoautod Lossiplatsi-
le, teised Krahviaeda,” selgitas 

Sultangirejev. Tema teada on sel 
aastal paraadile tulemas ka üks 
Kirovetsi traktor. „Kas ta ka lä-
bi linna mahub, ei oska öelda,” 
ütles korraldaja.

Krahviaias läheb laupäeval 
lahti vanavaralaat, kuhu sel aas-
tal on tulemast varasemast roh-
kem müüjaid. 

„Neid tuleb uksest ja aknast, 
aina helistavad,” ütles laada eest 
vastutav Eve Merima. „Hästi pal-
ju on vanavaraga kauplejaid, aga 
helistanud on ka need, kes gur-
meeturul oma kaupa pakkusid 
ja ütlesid nüüd, et Haapsalu ini-
mesed tahaks nende vorsti ja lei-
ba,” lisas ta. 

Merima sõnul on tulnud mit-
mele toidupakkujale juba ära öel-
da, sest neid lihtsalt ei mahuks 
rohkem muuseumi ees pargis 
olevale toidualale. Teised kaup-
lejad loodab ta siiski Krahviae-
da ära paigutada. 

Moepidu ja tantsuõhtud
Laada ajal on Lossiplatsil ka prog-
ramm, mille üks tõmbenumb-
reid on kindlasti moedemonst-
ratsioon, kus nagu eelmiselgi 
aastal kommenteerivad näida-
tavaid kostüüme moekunstnik 
Anne Metsis ja moehuviline Sii-
ri Kliss. „Nemad on kõige päde-
vamad seda tegema,” ütles Sul-
tangirejev. 

Üles astuvad ka tantsurühm 
Black Coffee ja kantritantsijad 
ning ansambel Vares. 

Tõelist retromuusikat kuuleb 
aga õhtuti. Reedel mängib See 
teatris omal ajal Haapsalu noo-
ri hullutanud ansambel Alfa C 
ja pärast neid teeb lintmakidis-
kot Riho Luhter. 

„Laupäeval on aga meie su-
perkülalised – ansambel Regatt. 
Karta on, et maja jääb isegi väik-
seks,” ütles Sultangirejev. Ta li-
sas, et Regatt on Haapsalu sel-
lel üritusel juba kolmandat kor-
da ja esimesel korral käisid nad 
siin enne seda, kui üle Eesti kuul-
saks said. 

Laupäeval kõlavad retrohitid 
ka Haapsalu kultuurikeskuses, 
kus lavale tuleb Marju Länik ja 
pärast tema ülesastumist algab 
DJ Mölsi videodisko. 

Sultangirejev ütles, et Vinta-
ge Weekendiga tulevad tavaliselt 
kaasa ka Haapsalu söögikohad ja 
meelelahutusasutused, kes män-
givad ajastutruud muusikad või 
pakuvad vanu tuttavaid sööke. 

Hipilik mood lööb jälle laineid. Vähemalt alt laiad püksid on taas 
moes. Kolhoosiaegsed nokkmütsid on kuum kaup.

Vintage Weekend võttis nostalgiapäevadelt teatepulga üle nii, et osalejad ei saanud arugi, et midagi oleks muutunud. Retropidu  
algab reede õhtul kella 21 paiku traditsiooniliselt See teatri juures. � 3 X KAIRE REILJAN

Iloni Imedemaa uue lavastuse teevad Piip ja Tuut 
Tuleval suvel astuvad Iloni Ime-
demaa õuel üles Piip ja Tuut, kes 
mängivad teatritükki Ilon Wik-
landi elust.

Iloni Imedemaa haridusjuhi 
Annes Suislepa sõnul kutsus Pii-
bu ja Tuudu tema. „Ilon Wiklan-
dil on järgmisel aastal 95 aasta 
juubel ja mõtlesin, et seda võiks 
kuidagi erilisemalt tähistada,” 
ütles Suislep. Ta lisas, et Piip ja 
Tuut on ka varem käinud Iloni 
Imedemaal esinemas, kuid too-
na astusid nad üles oma tükiga.

Tuleval suvel ette kantav teat-
ritükk jutustab aga Ilon Wiklan-
di lapsepõlvest, põgenemisest ja 
kujunemisest tunnustatud illust-
raatoriks ning selle aluseks on 
Wiklandi lapsepõlvest jutusta-

vad raamatud „Pikk-pikk tee-
kond”, „Minu vanaema maja” 
ja „Epp, Sammeli ja mina”. Ilo-
ni nimitegelase suu läbi saame 
teada noore neiu rõõmudest ja 
hirmudest, läbielamistest ja hak-
kamasaamisest.

Suislep ütles, et kuigi Piip ja 
Tuut on tuntud eelkõige klouni-
paarina, on nad teinud ka tõsise-
maid lavastusi. „Võibolla saabki 
rasketele asjadele vaadata ka lä-
bi huumoriprisma ning rääkida 
lastele põgenemisest teatri kau-
du,” ütles Suislep. 

Loo aitab dramaturgina kok-
ku kirjutada Indrek Koff, heli-
looja on Siim Aimla, lavastajad-
näitlejad lisaks Piibule ja Tuudu-
le ehk Haide Männamäele ja Too-

mas Trossile Emma Tross, kes ke-
hastab noort Ilonit. Suislepa sõ-
nul on teatritükk mõeldud las-
tele alates 4. eluaastast ja kokku 
antakse kümme etendust.

Kahel viimasel suvel mängi-
ti Iloni Imedemaal lavastust „Os-
kar ja asjad”, mida käis kokku 
vaatamas peaaegu 3000 inimest. 

Suvelavastus pole ainus, mille-
ga Wiklandi juubeliaastat tähis-
tatakse. Suislepa sõnul jääb ka 
järgmiseks aastaks üles tänavu 
Iloni Imedemaal avatud näitus, 
mis tutvustab Wiklandi arengut 
illustraatorina. 

Esimesed üritused on aga ka-
vas juba selle aasta lõpus. No-
vembri teises pooles alustab 
Karel Rahu Iloni Imedemaal et-

tevõtmisega „Jutupliiatsi” for-
maadis – ta jutustab ja joonistab 
kümnel korral Lärmisepa täna-
va Lota jõululugu. Suislepa sõnul 
saavad lapsed pärast seda jääda 
Iloni Imedemaale meisterdama. 

Ka sel aastal saab Iloni Imede-
maal kokku noorte kuraatorite 
ring. „Võibolla tuleb neiltki häid 
ideid, kuidas illustraatori juube-
liaastat tähistada,” ütles Suislep. 

Ilon Wiklandi juubelit tähista-
takse ka Rootsis. Göteborgi kuns-
timuuseumis on jaanuarini ava-
tud suur Wiklandi isikunäitus, 
veebruaris avatakse näitus Stock-
holmis. Göteborgi näitustel on 
üleval Iloni Imedemaalt deponee-
ritud 200 illustratsiooni.

KAIRE REILJANPiip ja Tuut ehk Haide Männamäe ja Toomas Tross.
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 MÕISNIK KIUSAS

19. sajandi lõpus kimbutanud näljahädad, tekkinud võlad ja mõisa surve panid Vormsi elanikud üle minema tsaari usku.

Kui vormsilasi kimbutas toidunappus
KERSTI LUST 
ajaloolane

1870.–1880. aastatel Vormsil te-
gutsenud vabakiriku pastori Lars 
Johan Österblomi sõnul elasid 
saare talupojad suures viletsu-
ses ning nende elu saatsid mus-
tus, mure, haigused ja söödikud. 
Tema arvates olnud Vormsil loo-
madki väärikamad kui inimesed. 

Österblomi tähelepanekuid 
kinnitavad arhiivileiud. 19. sa-
jandi viimase veerandini kuulu-
sid üle Eesti lahutamatult talu-
rahva elu juurde kroonilised toi-
metulekuprobleemid, mis võt-
sid aeg-ajalt näljahäda ulatuse, 
kuid Vormsi paistis kogu Eesti-
maa kubermangu piires (praegu-
ne Põhja-Eesti ja sellega külgne-
vad saared) silma eriti sagedase 
vajadusega väljast antava toidu
abi järele. 

Vormsi toitlusolud valmista-
sid kubermanguvõimudele roh-
kem peavalu kui mistahes teise 
paiga omad. Kõrvuni võlgades ja 
sageli abi vajavasse kogukonda 
läkitati olukorda uurima eriüles-
annetega ametnikke ning vähe-
malt korra käis valda kohapeal 
revideerimas ka kuberner. 

Meri ja põld ei toitnud ära
Tihedalt asustatud ja metsavae-
se Vormsi elanikud teenisid ela-
tist põlluharimise, kalapüügi ja 
lubjapõletamisega. Kalapüük ja 
merereisid viisid mehed kodunt, 
samal ajal kui majapidamine ja 
põllutöö jäid naiste hooleks. 

Naturaalmajanduslikes küla-
kogukondades valitses kogukond-
lik maa ühiskasutus, mis tähen-
das, et talude põllud paiknesid 
üksteisega siiluti ja karjamaad 
olid ühised. Vanamoodsate riis-
tadega haritud väheviljakad põl-
lud andsid harva suuremat saaki.

Enamik saarel asunud lige-
male paarisajast talumajapida-
misest olid väikesed, suurtalu-
sid saarel polnudki, ning ühe ka-
tuse all elas koos mitu peret. Te-
ravat veelahet ühelt poolt pere- 
ning teiselt poolt sulas- ja popsi-
rahva vahel, nagu see iseloomus-
tas Mandri-Eestit, aga ka Hiiu- ja 
Saaremaad, Vormsi rannaroots-
lased ei tundnud. Kogukondli-
ku elulaadi tingimustes tegi kü-
larahvas ühiselt nii tööd kui ka 
pidas pidusid. 

Kohalik abi
Talurahvast aeg-ajalt tabanud 
ikalduste, aga ka lihtsalt igake-
vadise viljanappusega toimetu-
lekuks rajati Eestis 19. sajandi 
algul mõisatesse (valdade tekki-
des valdadesse) viljamagasid, ku-
hu peremehed pidid vilja and-
ma, kuni normvili iga meeshin-
ge kohta kokku sai. Sealt said lae-
nu peremehed, aga mõnel pool 
ka popsid, kui nad käendaja leid-
sid või laenu pandiga tagasid. Ma-
gasilaenud tuli järgmisest saa-
gist intressidega tagasi maksta. 

Häda korral sai puuduse lee-
vendamiseks kasutada ka valla-
kassa raha, kuid valdade raha-
varud – erinevalt viljavarudest – 
olid sageli õige napid. Eriõiguste-
ga Vormsile Eestimaa talurahva 
vabastamisseadus ei laienenud ja 
nii ei loodud seal ka valda. Uue 
vallaseaduse tulles 1866. aastal ei 
kiirustanud Vormsi rannaroots-
lased omavalitsust looma. Selleni 
jõuti kuberneri sunnil 1869. aas-
tal, mil suurt osa Eestimaa ku-
bermangust kimbutas näljahäda. 

Vormsil vallaomavalitsust küll 
1869. aastani polnud, kuid vilja-
magas saarele rajati. Selle varud 
aga ammendusid 1845.–1847. 
aasta näljahäda ajal ning vaja-
dusel laenasid või ostsid saare 

elanikud vilja mandrilt, nii val-
dade kui ka linnade magasitest. 
Põhja-Eestis kaotati kreisilinna-
de tagavaramagasid 1865. aastal, 
mõni aasta enne viimase suure 
näljahäda puhkemist 1868. aas-
ta kevadtalvel. 

Kitsi mõisnik ja „laisad” 
rannarootsi talupojad
Pärisorjusliku korra jäänukina ja-
gasid vähemasti 19. sajandi kesk-
paigani paljudes Eesti mõisates 
puuduse korral taludele viljalae-
nu ka mõisad, kuid vormsilaste 
läbisaamist kohaliku mõisnikuga 
pingestasid mitmesugused konf-
liktid ning mõisnik keeldus ku-
bermanguvõimude survest hoo-
limata vilja laenamast. 

1847. aasta hakul, mil toidu-
puudus saarel võttis kuberneri 
hinnangul ohtlikud mõõtmed, 
väitis Vormsi mõisnik Otto von 
Stackelberg (1823–1887), et üks-
ki seadus mõisnikku talurahva-
le laenu andma ei kohusta ning 
vormsilaste hä-
dad tulenevad 
nende „tööpõl-
gusest ja loha-
kusest”. Mõis 
pakkus vorm-
silastele tühise 
tasu eest ehi-
tustööd Haapsalus, kuid kuber-
ner pidas lubatud töötasu mada-
laks ning tööd mandril vaid vä-
hestele sobivaks, kuna talurahval 
tuleb teha nii mõisategu kui ka 
talutöid. Kõigele lisaks pisendas 
mõisnik ametivõimudele 1846. 
aasta ikalduse suurust. 

1853.–1854. aastal kordus sa-
ma. Stackelberg keeldus toetus-
laenust, sest „tõelist leivapuu-
dust” polevat. Selle asemel pak-
kus ta näruse palga eest tööd. 
1861. aastal vajas saar taas välist 
abi, sest mõisniku pakutud vilet-

sa palga eest vormsilased häda-
abitöödest keeldusid ja eelista-
sid kodus „laiselda”. Stackelbergi 
sõnul oli puudus vaid väljamõel-
dis või kartsid talupojad, et kui 
nad pakutud töö vastu võtavad, 
ei saa nad enam riigilt abi. Ko-
haliku hingekarjase Eduard Pe-
terseni (1814–1882, ametis 1859–
1868) palveile vastu tulles saatis 
kuberner puuduse leevendami-
seks raha.

1867.–1869. aastal oli pastor 
Petersen taas abiküsija ja mõis-
nik Stackelberg abivajaduse ei-
taja rollis. 1867. aastal tabanud 
ikaldus paruni sõnul vaid nelja 
küla, samal ajal kui pastor ahas-
tas, et nälg võtab ohtlikke mõõt-
meid ja elanikud on näljast töö-
võimetud. Vormsi olukorda pi-
das ta kõige raskemaks kogu ku-
bermangus. Stackelberg seletas 
taas, et nälgijail tuleb oma toit 
tööga välja teenida ja ta ise pak-
kus tööd äärmiselt närust tasu 
lubades. 

Rannarootslasi oli mõisni-
kel tühise tasu eest tööle sundi-
da nende „laiskuse ja saamatu-
se” tõttu keeruline ka Noaroot-
sis, samal ajal kui kubermangu 
eesti talupojad sarnast tõrksust 
üles ei näidanud. 

Helded abistajad
Riigivalitsus andis vormsilaste-
le heldelt laenu, kuigi nood hoi-
dusid tagasimaksmisest kõrva-
le seni, kuni enamik võlgadest 
keisri armumanifesti või mõne 
muu ametliku korraldusega kus-

tutati. Ka pearahamaksust püüti 
„armu” oodates kõrvale hiilida. 
Nii kustutati 1883. aastal 8155,3 
rublani ulatunud pearahamak-
su võlg. 

Toidunappuse leevendami-
seks andis riik Vormsile lae-
nu rahas või viljas 1845–1847, 
1854, 1861 ja 1868–1869. Eriti 
suurt laenu anti 1847 (14 335 
rubla) ja 1868-–1869 (7894 rub-
la). 1868–1869 said vormsilased, 
keda kokku oli umbes 2000, Ees-
timaa hädaabikomitee kaudu 
ka tonnide viisi leiba ja enam 
kui 6500 rubla väärtuses tagas-
tamatut abi – ühe elaniku koh-
ta kaugelt enam kui ükski tei-
ne kihelkond. 

Hädaabikomitee abi nõutas 
Vormsile välja pastor Petersen, 
kes alatasa läkitas ahastavaid kir-
ju. Näiteks 1868. aasta märtsis 
kirjutas ta komiteele, et kui abi 
varsti ei saabu, pole tüüfuse le-
vikut ja näljasurmasid võimalik 
vältida. Petersen ei kohkunud 
tagasi ka pöördumast abipalve-
tega otse Peterburis 1867. aas-
ta lõpus eraalgatusel loodud ja 
troonipärija eesistumisel tegut-
senud Venemaa hädaabi kesk-
komitee poole. 

Pastori agarus mõistagi ärritas 
Stackelbergi, kes püüdis teda ta-
kistada ja halvustada. Kaotajaks 
jäi pastor Petersen, kes loobus 
Vormsi abikomitee juhtimisest 
Stackelbergi kasuks ning lah-
kus Eestist. 

Pastor Peterseni tegevus kan-
dis aga vilja, sest ei 1868. ega 
1869. aastal ei võtnud liigsure-
mus Vormsil kriisi mõõtmeid, 
s.o ei ületanud 50 protsendi võr-
ra keskmist näitajat. 

Kubermangu vaeseima kihel-
konna päästsid suremuskriisist 
mitmed asjaolud: nad said oht-
ralt eri sorti abi, seal polnud val-

lavanemat ega -volikogu, kes mu-
jal Eestis tõkestasid riigilt toetus-
laenu küsimist vallale langevat 
võlga kartes; vormsilased aga, na-
gu öeldud, võlgade pärast ei mu-
retsenud. Saar jäi puutumata ka 
düsenteeriapuhangust. 

Popse, kes mujal vallavõimu-
de hoolimatuse tõttu kibedat näl-
ga kannatasid, Vormsil polnud, 
sest taludes elas mitu peret ühe 
katuse all. Suured pered ja sugu-
võsad hoidsid omavahel kokku. 
Seevastu ülejäänud Lääne-Ees-
ti saartel eesotsas Saaremaaga 
kasvas suremus nälja-aastail sõl-
tuvalt kihelkonnast kaks kuni 
kolm korda. 

Viimane vaatus
Vormsilaste ja Stackelbergi suh-
teid pingestas ka taludele peale 
pandud kõrge rent. Võlgadest ja 
mõisa survest pääsu ja tsaari kait-
set otsides siirdusid 1886. aastal 
sajad vormsilased vene õigeus-
ku. Võlgu riigile oli selleks ajaks 
kuhjunud üle 10 000 rubla, mil-
lest põhiosa moodustasid toidu-
puuduse leevendamiseks saadud 
toetuslaenud. 

Mõisniku ja talurahva konf-
liktidele tegi lõpu mõisa ostmi-
ne riigile 1894. aastal ja talude 
müük päriseks kroonumõisate-
le iseloomulikult soodsate hin-
dadega. Elujärg saarel hakkas 
tõusma. 

Mäletatavasti olid ka eestlased 
Lõuna-Eestis ja Saaremal 1840. 
aastail massiliselt siirdunud õige-
usku maise kasu lootuses – soo-
viti mõisaikkest vabanemist ja 
näljaabi. Kui eestlastel tuli toona 
oma lootustes pettuda, siis ran-
narootslastel sajandi lõpul enam 
mitte. Kui toidupuudus, võlad ja 
kõrge rent vormsilasi enam ei 
kimbutanud, huvi õigeusu vas-
tu jahtus.

 Vormsi toitlusolud val-
mistasid kubermanguvõi-
mudele rohkem peavalu kui 
mistahes teise paiga omad. 

Erjase talu vana elamu Vormsi Hokabakanil 1939. aastal. Gustav Ränki pildistatud.� EESTI RAHVA MUUSEUM

Võlgadest ja mõisa survest pääsu ja tsaari kaitset otsides siir-
dusid 1886. aastal sajad vormsilased vene õigeusku. 

Lundi arhiivist leiti 1861. aastal tehtud foto, kui Vormsi talupo-
jad käisid Rootsi kuninga juures oma raske elu üle kurtmas. 
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 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Ei iial enam” 5. septembril kl 17,  
6. septembril 19.30. 
„Reagan” 5. septembril kl 19.30,  
6. septembril kl 17.

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
7. sept kl 20 Vintage Weekend: 
Marju Länik + DJ Mölsi videodisko, 
pilet 25.- Piletitaskus, 30.- kohapeal.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal ette

tellimisel, tel 5562 3993.  
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
avatud reedel ja laupäeval  
kell 12–16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatud  
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogus (Posti 3):  
trepigalerii seintel tervisemuuseumi 
näitus „Lapsesuu” avatud 28. sep-
tembrini. 
Laenutus- ja lugemissaali vitriini-
des näitusel flamenkonukud tantsu-
stuudio Duende kogust.

Lasteraamatukogus (Wiedeman-
ni 11): Tartu tantsustuudio Duende 
flamenkonukkude näitus 30. sep-
tembrini. 
Näitus „Sel päeval” 31. oktoobrini.

Haapsalu linnagaleriis (K–P 12–
18): Katrin Piile „Ei miski ja muu 
taoline” 29. septembrini.

Haapsalu kultuurikeskuses  
(K–P 12–18): „Vaprad ja ilusad.  
Eesti eramuarhitektuur 1980. aas-
tatel” 5. septembrini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):  
majagaleriis: Vändra muusika- ja 
kunstikooli õpilastööde näitus „Vänd-
ra väiksed kunstnikud” avatud 21. 
septembrini.  
Hoovigaleriis: Haapsalu kunstikooli 
täiskasvanud joonistajate tööde näi-
tus 7. septembrini. 
Keldrigaleriis: Larissa Ulmi näitus 
„Müstika” 14. septembrini. 
Galeriid avatud T–R 14–18, L 12–16.

Lihula muuseumis: 
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Asuküla raamatukogus (Mägari 
küla): T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15.  
Riin Palloni maalinäitus „Tuulte-
le avatud”.

Kullamaa kultuurimaja galeriis:  
Eesti piibliseltsi näitus „Meie Isa  
läbi ajaloo. Kullamaa vakuraamat 
500”. Näitus jääb avatuks kuni  
28. oktoobrini.

Ants Laikmaa muuseumis  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P kl 11–17 Tuuli Reinsoo instal-
latsioon „Aino Maria tuli koju!”,  
sissepääs muuseumipiletiga.  
www.salm.ee. Näitus jääb avatuks 
kuni 29. septembrini.

Vormsi rahvamajas: 
Tõnu Seilenthali fotonäitus  
„Mune veelinnupesast”. Külastus  
ette teatades tel 513 7185.

 TASUTA RAAMATUTE LAAT 
Ootame kõiki laupäeval, 7. sep-
tembril kell 10–15 Haapsalu kul-
tuurikeskuse esisele platsile tasuta 
raamatute laadale. Lääne maakon-
na keskraamatukogu

 NÄITUSE AVAMINE 
Ootame huvilisi esmaspäeval,  
9. septembril kell 16 raamatuko-
gu laenutussaali kunstnik Ülle Mesi-
käpa ehtenäituse avamisele. Lääne 
maakonna keskraamatukogu
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„Mina räägin ka emakeelt,” 
lausus Päeva. „Siis oleme me üh-
temoodi.”

Olidki! Peaaegu. Ainult et Päe-
va oli sinisilme ja kuldjuukseli-
ne, Aap aga hoopis linalakk he-
lehallide silmadega. 

„Ilus keel see emakeel,” tõ-
des Päeva. 

„Ilus, väga ilus,” kinnitas Aap. 
„Maailmas teisel kohal iluduse 
poolest.”

„Hõbemedal, oleme tublid! 
Mis sa nende lilledega teed?” 
küsis Päeva.

„Tead sa, mina armastan leh-
mi. Keda sina armastad?” päris 
Päeva.

„Mina armastan hobuseid,” 
ütles Aap. 

„Mina ka, mina ka armastan 
hobuseid,” hõiskas Päeva. „Ja 
veel armastan ma Lembit, kägu-
sid, siile, hunte, karusid, mam-

muteid, draakoneid ja kõiki tei-
si loomi,” loetles Päeva.

„Draakonid on nii nunnud,” 
ütles Aap.

„On, on,” kinnitas Päeva. 
„Nad on ekstravagantsed na-
gu minagi. Kui mu uus mees-
tuttav oleks ka ekstravagantne, 
siis ehk tuleks kõne alla midagi 
platoonilist.”

„Miks ainult platoonilist?” kü-
sis Aap.

„Sellepärast, et ma olen aju-
tine lesk. Ainult ajutine,” rõhu-
tas Päeva.

„Ajutine lesk!” imestas Aap. 
„Mida see tähendab?”

„Tähendab seda, et mu mees 
Üldelembe on ajutiselt surnud,” 
seletas Päeva.

„Ajutiselt surnud! Ma ei saa 
sellest jutust aru, olgu see pea-
legi räägitud emakeeles,” tun-
nistas Aap.

„Mis siin aru saada on? Kõige-
pealt oli Üldelembe elus, siis su-
ri ära ning pärast on jälle elus,” 
selgitas Päeva.

„Huvitav saatus. Ei teagi, kas 
teile kaasa tunda või teile õnne 
soovida,” vaagis Aap.

„Ajutine lesk võib ka lõbus 
lesk olla,” andis Päeva märku 
ning kummardus nuusutama 
ülaseid ujeda Aabu peos. „Hästi 
lõhnavad. Kevadiselt.”

Mis siis ikka, dopamiin, ad-
renaliin ja serotoniin lõid vere 
keema ka keskealistel inimestel, 
ent miilustamise lõpetas Unne-
perwe, kes nõudis rohmakal ti-
mukatoonil:

„Naisterahvas üles! Viivita-
matult!”

Unneperwe lihtsalt tiris nais-
terahva endaga kaasa, Päeva haa-
ras veel ülasekimbu Aabu peost, 
tänas liivi ning laskis end veda-
da vallikünkast üles. 

Mis parata? Tema Kõrgeausu-
sel suurvürst Aleksander Nevs-
kil on ju õigus, et käsk on va-
nem kui meie.

Maalinna käramisplatsil oo-
tasid vürstlikud hiilgused, au-
guga kuldmünt ordeniteroh-
ke paraadmundri rinnal, nen-
de kõrval olid peakuningas Hü-
vemeel ja rahasepp Hüvalemb 
omavahel sõlminud vennaliku 
kokkuleppe. 

Järgneb

OLEV REMSU

„Jaa, Päeva-nimeline naiste-
rahvas leidub meil küll,” tun-
nistas peakuningas Hüvameel. 
„Ta on meie lüpsja-karjatalita-
ja, kuid aretab ka draakoneid. 
Ta teeb kõiki töid nagu noor ju-
mal. Just tema muutis Engelber-
ti härjaks.” 

„Pulli, mitte minu,” täpsustas 
praost Engelbert.

„Kus Päeva on? Pole teda nä-
ha,” vaatas otsiva pilguga ringi 
rahasepp Hüvalemb.

„Te olete Neitsi Maarja meie 
eest ära peitnud!” süüdistas Nevs-
ki ning suurvürsti muidu lõbus 
ilme väändus kurjaks.

Kus siis oli helgusemand Päe-
va, et teda näha polnud?

Keegi ei teadnud!
Päeva oli näinud lahtisest vä-

ravast linnuse ette köidetud ho-
buseid, ta oli kõikidesse looma-
desse kiindunud ning läks lähe-
malt vaatama. Võibolla suksud 
tahavad kaelale paid. Valget kar-
va punasilm Lembi süles, hak-
kas Päeva vallikünkalt alla astu-
ma. Poolel teel märkas ta hobus-

te vahel meesterahvast, kes üla-
seid korjas. 

Kui sa tuled, too mul lilli, lille-
kesi armastan, laulis lüpsja-kar-
jatalitaja süda. 

„Tere, tema nimi on Lembi,” 
tutvustas Päeva kassi.

„Tere, tema nimi on Parun, te-
ma nimi Krahv, tema nimi Hert-
sog,” tutvustas Aap lähemaid ho-
buseid.

„Armas-kallis inimene, hobus-
tel on häbi niisuguseid nimesid 
kanda,” ütles Päeva.

„Muidugi häbi,” nõustus Aap. 
„Ega mina! Parunid panevad iga-
suguseid paruninimesid.”

„Kuule, mis sa nende lillede-
ga teed?” küsis Päeva.

„Ma ei tea. Ma teadsin, et kee-
gi tuleb. Korjasin lilledki valmis,” 
vastas Aap.

„Keegi tuligi,” lausus Päeva. 
„Anna need siis mulle, mis sa 
enam ootad.” 

„Ei julge. Ma olen niisugune 
häbelik,” pillas Aap.

„Mis keelt sa räägid, peaaegu 
nagu meie keel?” uuris Päeva.

„Emakeelt, liivi keelt,” ütles 
Aap.

 „Ajutine lesk võib ka lõbus 
lesk olla,” andis Päeva märku 
ning kummardus nuusutama 
ülaseid ujeda Aabu peos.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Osta teele kaasa või telli koju: 
online.le.ee/tellimine/

Nüüd leiad Lääne Elu ka 
Tallinna bussijaama 
R-kioskist!
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Avaldame sügavat kaastunnet 
Jaak Kastepõllule ema 

EVA KASTEPÕLLU
lahkumise puhul.

Töökaaslased ASist Mobec 

Südamlik kaastunne Vellole 
elukaaslase, Olga, Jaana ja 

Janeki peredele ema, vanaema 
ja vanavanaema

NAIMA HERTSMANNI
lahkumise puhul.

Imbi ja Aldo peredega

Mälestame kallist vanaema 

EDA OHAKUT.
Südamlik kaastunne Aarele, 

Marikale ja Mihklile.

Andre ja Endrik emaga

Iga lahkumine on raske, 
iga teelesaatmine kurb…

Südamlik kaastunne Marikale 
perega kalli ema 

EDA OHAKU
ootamatu kaotuse puhul.

Ilusalong Sharm

Südamlik kaastunne
Meelile ja Jaagule peredega

EVA KASTEPÕLLU
kaotuse puhul.

AS Est-Trans Kaubaveod

Mälestame kooliõde 

EVA KASTEPÕLDU.
Südamlik kaastunne lastele ja 

vennale peredega.

Merike, Malle ja Maie

Meie kaastunne 
Meelile ja Jaagule ema 

EVA KASTEPÕLLU 
kaotuse puhul. 

Andri ja Katrin

Avaldame kaastunnet 
Aare Mentile vend 

AIVARI 
kaotuse puhul.

Uuemõisa Autokeskus

Sügav kaastunne Inge Sikkale
kalli ema

VIIVI PLOOMI
kaotuse puhul

Haapsalu neuroloogiline 
rehabilitatsioonikeskus

Avaldame sügavat kaastunnet 
Olga Allikule 

ema 
surma puhul.

Läänemaa haigla töökaaslased

LEIDA SÄINAS
4.9.1924–21.3.2012

Mälestame oma ema
tema 100. sünniaastapäeval.

Lapsed

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Lääne-

maal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 26.-, suur 52.- (eraisik); väike 32.-, suur 62.- (fi rma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. 
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud 
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

HOOLI RASKUSTESSE 
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja 
organisatsioonide annetusi, et toetada 

raskustesse sattunud 
peresid Läänemaal. Annetusi saab teha 

MTÜ Läänemaa Abikassa 
kontole EE592200221046665398, Swedbank AS. 

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Postkast jäi tühjaks? 
Võta ühendust ja telli 
paberleht endale või 
oma lähedastele.

Selleks, et leht kindlasti kohale jõuaks, 
kontrolli postkasti nõuetele vastavust!

POSTKAST PEAB OLEMA:
•  lukustatav,
•  tähistatud maja numbri ja tänava või talu nimega,
•  piisavate mõõtmetega (min suurus 25x35x6 cm),
•  ilmastikukindel,
•  aastaringselt transpordivahendiga ligipääsetav,
•  piisava avaga (min suurus 23x3 cm).

LÄÄNE ELU

JUBA OOTAB!

Telli leht le@le.ee
või helista 473 7222.

Tellimust saab vormistada 
ka lehetoimetuses 
Posti 30, Haapsalu

OST

OST
Ostan autosid, seisukord ei ole 
oluline. Tel 553 1989.

Ostan: Toyota Auris, Yaris, Corolla, 
Avensis, Verso, Carina E, Camry, 
Picnic, Hiace, Hilux, RAV4. Sobib 
seisev, katkine, heas korras. Vajadusel
tulen treileriga järele, dokumentide 
vormistamine kohapeal. 
Tel 552 4347, diilimees@gmail.com.

PUIT
 Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

TEENUS 
Korstnapühkimisteenus ja tõmbe-
probleemide lahendamine. 
Korstnapitside ehitus ja remont. 
Tel 5342 2642. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
www.laanekorsten.ee. Tel 553 1826.

Rakkekaevude puhastamine ja 
remont. Tel 557 4792.

Hekkide lõikus, ilupõõsad, puude 
kujundamine, mahavõtmine. 
Tel 5817 1670, Reio.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk
operatiivinfo 473 5013
näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188

Toimetus avatud
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

läänemaa
loomade
varjupaik
+372 523 8957 
laanemaa@varjupaik.ee

Annetuse saad teha, 
helistades 900 7000.
Kõne hind 5 €.

See teater ja Vintage Week-
endi korraldajad vabanda-
vad liikluses tekkiva segadu-
se pärast seoses: öö sõiduga 
6. septembril kell 20–22.30, 
paraadiga 7. septembril kell 
13–17, tänavate osalise 
sulgemisega – Karja, Ehte, 
Mängu, Linda ja Kooli. 

NB! Operatiivsõidukitel, ühis-
transpordil ja selles piirkonnas 
elavatel inimestel on luba pii-
ranguid eirata.

Samuti vabandab See teater 
(Vaba 10) naabrite ees tava-
pärasest suurema müra teki-
tamise pärast.

Lugupidamisega
SEE Teater MTÜ

TEATED

OSTAME KASVAVAT 
VÕSA ÜLE EESTI!

Lisainfo telefoni 
+37256487816 või meili 

info@kervil.ee teel.
KERVIL OÜ

20 aastat nostalgiat – 
nüüd siis Vintage Weekend 
6.–8. septembril Haapsalus

AJAKAVA
REEDE, 6. SEPTEMBER
See teater (Vaba 10) 
21 Pidulik avamine.
Ansambel ALFA C ja lintmakki-
del Riho Luhter. Pilet 10.-
21.30 Öösõit (Haapsalu aja-
looliste kohtade külastamine).
NB! Pilet ja baar ainult sula-
rahas.

LAUPÄEV, 7. SEPTEMBER
Vasikaholmi ranna parkla 
(Lahe 21)
9–13 Kogunemine ja vana-
sõidukite väljanäitus.
13 Vanasõidukite paraad.

Lossiplats ja Krahviaed
11–17 Laat, autonäitus, täika, 
kontserdid, moedemm jpm.
Päevajuht Martin Liivet.

Raudteejaama juures
Autoorienteerumine Haapsalu 
linnas ja selle ümbruses.
15 Kogunemine.
15.30 Ühisstart.

Haapsalu kultuurikeskus
20 Marju Länik.
Piletid www.piletitasku.ee.

See teater 
21 ansambel Regatt. 
Pilet 20.-
NB! Pilet ja baar ainult sula-
rahas.

PÜHAPÄEV, 8. SEPTEMBER
See teater 
12 Pidulik lõpetamine ja 
vanavara oksjon
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Ilmakontrastid 
Lääne-Nigulas
Augustikuu esimese poole sadudega tundus, et vihm 
ei lõpegi, kuid kokkuvõttes jäi sademete hulk pi-
kaajalisest keskmisest siiski väiksemaks, tõdetakse 
keskkonnaagentuuri blogipostituses. Augusti kesk-
mine õhutemperatuur oli 17,8 kraadi, mis on palju-
aastasest keskmisest ligikaudu kraadi võrra kõrgem.

Kõige kõrgem temperatuur 29,9 kraadi mõõdeti 
25. augustil Viljandis. Uue soojarekordi sai ka Lääne-
Nigula, kus 30. augustil mõõdeti 28,9 kraadi sooja. 
Varasem rekord 28,7 kraadi oli aastast 1997.

Kõige jahedam oli Lääne-Nigulas 20. augustil, kui 
minimaalseks õhutemperatuuriks mõõdeti kuus 
kraadi.

Kõige kuivemad paigad olid Ruhnu, Heltermaa, 
Vilsandi ja Valga, kus sadas napilt pool pikaajalisest 
keskmisest. Kõige sajusem oli aga Tallinnas, Kundas, 
Jõhvis, Lääne-Nigulas ja Türil, kus sadas normist enam.

URMAS LAURI
idakaare tuul
2–6 m/s

öö päev
Reede PühapäevLaupäev

kagutuul
3–7 m/s

lõunakaare tuul
2–6 m/s

Esmaspäev 11°…25° 

kagutuul
3–8 m/s

12°…24°11°…24°   11°…24°

Tallinn 
25

Võru
26

Räpina
26Valga

26

Kärdla 
24

Kuressaare 
26

Narva 
28

Paide 
25

Rakvere 
27

Virtsu 
25

Kullamaa 
26

Pärnu 
25

Viljandi 
25

Haapsalu 
27

Tartu 
26

Jõgeva 
26

Rapla
26

ILM

Täna Läänemaal
On päikesepaisteline ilm. 
Puhub idakaare tuul 3–8 m/s. 
Õhutemperatuur on 25–27 kraadi. KE
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VEETEMPERATUURID 
(4. september kell 14)
Dirhami  18,8°
Haapsalu  19,2°
Virtsu  19,6°
Rohuküla  20,4°

Küsi lisa
aadressil

reklaam@le.ee.reklaam@le.ee.

Kui soovid jõuda
potentsiaalse kliendini,
siis tutvusta oma tooteid või
teenuseid Lääne Elu veebis
sisuturundusartikliga!

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Iga päev 8-22 Iga päev 8-22

Vanillijäätis Väike Tom vahvlitopsis 120 ml 5.42/l 0.65 tavahind 0.89

Mitmevilja röstsai Tosta 500 g 1.98/kg 0.99 tavahind 1.49

Hiirte juust, viilutatud 500 g 6.98/kg 3.49 tavahind 5.99

Wõro võileivavorst 800 g 1.86/kg 1.49 tavahind 2.49

Seahakkliha, Maks ja Moorits 500 g 5.80/kg 2.90 tavahind 3.99

Info tel 515 7816 või hpriinits@gmail.com  
Trennid on algajatele mitmekesised ja mängulised.  

Treenerid Helen Nelis-Naukas, Sten Priinits,
Brit Ojamu ja Peeter Nelis. 

Haapsalu spordikooli
vehklemisosakond

võtab vastu uusi õpilasi
alates 7. eluaastast.


